73 ORIANO, L. de, *Practica judiciaria*, cum Benedicto Vadii et Celso Hugonis Dissuti annotationibus, a G. Sarayna, Lugduni, apud haeredes Iac. Iuntae, 1562, 88, se pregunta: *Quid de eo qui denuntiat crimina? Dubitatur nunquid denuntiator criminis possit esse testis. Concludunt doctores et glosa quod sic in denuntiatione evangelica. In aliis autem denuntiationibus, quae sunt in foro seculari, vel ecclesiastico, ob delicta non possunt esse testes.*

74 GUTIÉRREZ, J., o. c., 3: *In causis criminalibus duobus modis proceditur, scilicet, vel ex officio, vel ad instantiam et querelam partis: non enim practica in toto iure civili vel canonico, nec in tota practica, quae ex consuetudine communiter observatur aliquem modum procedendi in criminalibus inveniunt. De iure communi civili regulariter iudex non potest ex officio procedere... inquisitionem esse permissam quolibet casu de iure civili, sicut de iure canonico, ubi praecedat infamia, vel alia praesumptio, quem sequitur post alios, quos refert Antonio Gomez, ita practicat in hoc Regno», y lo siguen Bosio y Julio Claro que hablan de la costumbre, los cuales afirman que es un remedio ordinario «ex generali consuetudine», tal como habían sostenido el Dr. Navarro y Luis López, así como dicha práctica estaba aprobada en los reinos de España conforme a Recop. 8, 1, 1. En Derecho canónico *possunt iudices inquirere et procedere ex officio ad publicam utilitatem, sed debet aliquid praecedere, quod aperiat viam inquisitionis, scilicet, vel diffamatio, vel querela partis, aut demum citatio vel aliud huiusmodi: non enim potest a se ipso procedere ad inquirendum, sive ad assumendas informationes, vel indicia specialiter contra aliquem, nisi praecedat illa, aliter enim processus esset ipso iure nullus.**

75 GUTIÉRREZ, J., o. c., 20-22, se plantea la siguiente cuestión: *An remedium inquisitionis sit ordinarium, vel extraordinarium? Efectus est maximus: quia si lex vel statutum loqueretur de remedio ordinario, non comprehendere remedium inquisitionis, si esset extraordinarium. Praeterea, si esset huiusmodi, superveniente accusatore cessare iudicium inquisitionis tanquam extraordinarium. Cum iure civili sit regulariter prohibita inquisitio, et iure canonico permissa, de iure civili erit remedium extraordinarium, de iure vero canonico ordinarium, hodie iure nostro Regio inquiri possit regulariter super quolibet delicto, resolvimos, indistincte hodie remedium inquisitionis erit ordinarium, non vero extraordinarium. Ex communi sententia, remedium inquisitionis superveniente accusatore, cessare debet. In Hispania iudex cum primum ad suam notitiam pervenerit aliquod delictum esse commissum ex officio, et ad petitionem partis tenetur omnibus viis, quibus melius possit inquire-*